
 

Comune di Montallegro 

 

Comune di Cattolica Eraclea 

 
Comune di Siculiana 

UNIONE DI COMUNI “ BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” 
(Libero Consorzio Comunale  di Agrigento) 

UFFICIO TECNICO DELL’UNIONE 

Sede legale c/o Comune di Siculiana – Piazza G. Basile, 23 – 92010 – Siculiana ( AG) C.F. –P. IVA 02329020842 

www.unionebovomarinaeracleaminoatorresalsa.it 

PEC: unionebovo@pec.it 

UFFICIO A.R.O 
Comuni di Siculiana e di Montallegro 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
N° 07  del 14/04/2022 
   

  ORIGINALE 

  COPIA 
 

 

OGGETTO: “Potenziamento e adeguamento  del centro comunale di 
raccolta localizzato in c.da Senia Margio del Comune di 
Siculiana” - Approvazione rettifica disciplinare di gara con le 
clausole di revisione dei prezzi art. 29 D. L. 27 gennaio n. 4 –  
CUP B98E17000100002 -  Cig 9033815BF6. 

 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di aprile, nella sede legale dell’Unione di Comuni 
“BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”,, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Il RESPONSABILE DELLA P.O. TECNICA DELL’UNIONE DI COMUNI   

“BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” 

 
in virtù delle competenza derivatagli dalle funzioni di titolare della P.O. Tecnica dell'Unione di Comuni, 

attribuitegli con Determinazione del Presidente dell'Unione di Comui n. 2 del 07/07/2021, ai sensi dell'art. 

http://www.unionebovomarinaeracleaminoatorresalsa.it/
mailto:unionebovo@pec.it
mailto:unionebovo@pec.it


51, comma 3 bis, della legge 8/6/1990 n. 142, come recepita dalla L.r. n. 48/1991 e s.m.i.; 

 
Richiamata la Determinazione del Segretario dell’Unione n. 01 del 11/05/2017, con la quale è stata revocata 
la propria determinazione n. 01 del 16/12/2014 di nomina dei componenti dell’Ufficio ARO e nominato i 
nuovi componenti dell’ufficio ARO nelle persone di: 

 Geom. Laureato Tuttolomondo –  Responsabile della P.O. Tecnica dell’Unione; 

 Ing. Francesco Maniscalco, dipendente dell’U.T.C. del Comune di Montallegro, componente; 

 Geom. Luigi Meli, dipendente dell’U.T.C. del Comune di Siculiana, componente; 

 
 Premesso che: 

 Con determinazione dirigenziale n. 04 del 06/07/2017 ,a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”, l’Ing. Francesco 

Maniscalco, componente dell’Ufficio Aro, ha avuto conferito l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento per il progetto esecutivo relativo al potenziamento/adeguamento del CCR 

localizzato in c/da Senia Margio del Comune di Siculiana; 

 Con determinazione dirigenziale n. 05 del 07/07/2017 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” è stato approvato in 

linea tecnica ed amministrativa il “progetto esecutivo per il potenziamento/adeguamento del 

CCR localizzato in c/da Senia Margio del Comune di Siculiana” per l’importo complessivo di euro 

392.740,00, di cui euro 299.966,04 per lavori e forniture, euro 5.449,59 per oneri della sicurezza 

non inclusi nel ribasso d’asta ed euro 92.774,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale, la cui copertura finanziaria era subordinata all’ottenimento del finanziamento 

regionale qualora inserito in graduatoria utile nel bando di partecipazione; 

 Con nota prot. n. 31 dell’11/07/2017 l’Ufficio Aro dei Comuni di Montallegro e di Siculiana, per il 

tramite l’Ufficio Tecnico dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”, 

ha inoltrato all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità - Dipartimento 

Regionale dell'Acqua e dei rifiuti, la richiesta di partecipazione al bando di cui all'Avviso Pubblico 

prot. n. 17582 S/5 del 13/04/2017 con l'utilizzo delle economie determinatesi dalle risorse FSC-ODS, 

attribuite alla Regione Siciliana con Delibera CIPE n. 79/2012, per l’ottenimento del finanziamento 

del progetto esecutivo per il potenziamento/adeguamento del CCR localizzato in c/da Senia 

Margio del Comune di Siculiana per l’importo complessivo di euro 392.740,00; 

 Con nota prot. n. 31631 del 27/07/2018 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti ha richiesto una integrazione documentale 

al Presidente dell’Unione dei Comuni Geom. Caterina Scalia; 

 Con nota prot. n. 21 del 03/08/2018 l’Unione dei Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA”, in riscontro alle prefata nota, ha integrato il progetto con la trasmissione degli 

elaborati richiesti; 

 Con la determina dirigenziale n.07 del 13/08/2018 il Responsabile dell’area tecnica dell’Unione dei 

Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” ha rettificato la determina dirigenziale 

n. 04 del 06/07/2017 conferendo i seguenti incarichi: 

- RUP: ing. Francesco Maniscalco 

- Progettista: Geom. Gino Meli 

- Direzione Lavori: Geom. Gino Meli 

 Con la determina dirigenziale n.10 dell’11/12/2018 il Responsabile dell’area tecnica dell’Unione dei 

Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA” ha approvato in linea tecnica ed 

amministrativa il progetto aggiornato, l’elenco prezzi aggiornato, in computo metrico aggiornato 



ed in quadro economico aggiornato; 

 Con la nota prot. n. 26 del 14/12/2018 l’Unione dei Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA” ha trasmesso la prefata determinazione dirigenziale all'Assessorato Regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti 

 Con D.D.S. n. 1694 del 19/12/2018, a firma del dirigente del Servizio V del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei rifiuti di Palermo, è stato ottenuto il finanziamento per l’importo complessivo di 

euro 392.740,95 in favore dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” 

(Comuni di Montallegro – Siculiana) per la realizzazione del predetto intervento. 

 Con nota prot. n. 14 del 13/09/2019 l’Ufficio Aro dei Comuni di Montallegro e di Siculiana, 

per il tramite l’Ufficio Tecnico dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-

TORRESALSA”, ha inoltrato all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità 

- Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei rifiuti, la richiesta di proroga di almeno sei mesi sulla 

scadenza del finanziamento prevista per il 31/12/2019 stante l’esistenza di oggettive difficoltà 

nell’organigramma dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” 

(Comuni di Montallegro – Siculiana), in particolare l’assenza della figura del Responsabile del 

Settore Finanziario che potesse esprimere il parere di regolarità contabile sugli atti di gara; 

 L'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica utilità - Dipartimento Regionale 

dell'Acqua e dei rifiuti, ha concesso la proroga per la realizzazione dell’intervento e, 

successivamente, con nota prot n. prot. n. 25650 S6 del 26/06/2020, in atti del Comune di 

Montallegro al prot. n. 3887 del 29/06/2020, ha diffidato l’Unione di Comuni “BOVO MARINA-

ERACLEAMINOA-TORRESALSA” ad intraprendere ogni azione necessaria per dare inizio 

all’intervento in argomento, pena la decadenza del finanziamento concesso; 

 Il Presidente del CDA dell’Unione di Comuni “BOVO MARINA-ERACLEAMINOA-TORRESALSA”, in 

riscontro alla prefata diffida, con nota in atti del Comune di Montallegro al prot. n. 4299 del 

14/07/2020, ha comunicato che a breve si sarebbe proceduto alla nomina delle figure mancanti 

nell’organigramma dell’Unione dei Comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa”, 

stazione appaltante del progetto di che trattasi; 

 Con Determinazioni presidenziali nn. 1, 2 e 3 del 22/10/2020 sono state nominate le figure mancanti 

nell’organigramma dell’Unione di comuni di “Bovo Marina – Eraclea Minoa – Torre Salsa” nelle 

persone del Dott. Vincenzo Chiarenza, nominato Segretario, del neo eletto Sindaco di Siculiana  

Dott. Giuseppe Zambito, nominato vice presidente del CDA e del dott. Domenico Indelicato, 

confermato Responsabile del Settore Finanziario; 

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 8 del 21/12/2021 relativa all'intervento in argomento 

con la quale si era provveduto ad approvare gli schemi del bando di gara e del disciplinare di gara 

e tutti gli allegati progettuali; 

 Con D.A. n. 49/Gab del 24.12.2021 è stato adottato il “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 

anno 2022” per la regione  Sicilia e, pertanto, si doveva procedere all'aggiornamento dei prezzi 

per gli atti di gara mediante l'approvazione in linea tecnica ed amministrativa degli stessi; 

 Con determinazione dirigenziale n. 5 del 31/03/2022 dell'Unione di Comuni si è provveduto ad 

aggiornare il progetto iniziale, a firma del Geom. Gino Meli del Comune di Siculiana e ad oggi in 

qiuescenza, con il nuovo prezzario dei lavori pubblici per la regione siciliana per l'anno 2022; 

 Con determinazione dirigenziale n. 6 del 01/04/2022 dell'Unione di Comuni si è provveduto ad 

indire la gara con l'approvazione del bando e del disciplinare di gara finali e degli altri allegati 

connessi; 

 



Visto il D. legge 27 gennaio 2022, n.- 4 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle i mprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché 

per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

 

Visto in particolare l'art. 29 comma 1 lett. a) del prefato decreto in base al quale “è obbligatorio 

l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall'art. 106, 

comma 1, lettera a), primo periodo, del D. Lgs n- 50/2016 e s.m.i., fermo restando quanto previsto dal 

secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1”; 

  

Ritenuto che ad integrazione del disciplinare di gara approvato con la determinazione dirigenziale n. 6 

del 01/04/2002 si debbano comprendere clausole di revisione dei prezzi previste dall'art. 106, comma 1, 

lettera a), primo periodo, del D. Lgs n- 50/2016 e s.m.i.”; 

 
Rilevato che si debba integrare il disciplinare di gara con clausola di revisione dei prezzi per le sole voci di 
cui all'elenco prezzi lavori e non all'elenco prezzi delle attrezzature; 

Rilevato, altresì, che dette clausole di revisione dei prezzi saranno soggette alle prescrizioni di cui all'art. 
29 del D. legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Uffici 

DETERMINA 

di assumere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di integrare il disciplinare di gara approvato con determinazione dirigenziale n. 6 del 01/04/2022 

relativo all'intervento di “ potenziamento/adeguamento  del Centro Comunale di raccolta localizzato 

in C.da Senia Margio del Comune di Siculiana” con la clausola di revisione dei prezzi per le sole 

voci di cui all'elenco prezzi lavori secondo le prescrizioni di cui all'art. 29 del D. legge 27 
gennaio 2022, n. 4; 

 

 2.  Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013 e sarà pubblicato all'albo pretorio online dei comuni di Montallegro e siculiana 

nonchè sul sito dell'Unione di Comuni. 

                    F.to 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. TECNICA 

                                                                                                         Ing. Vincenzo Piombino 
 
 



 
Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 11/12/1991, 

n. 48, nel testo quale risulta sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 e dell’art. 147-bis del vigente D. Lgs. n. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012, si esprime: 

X Parere Favorevole         

 Parere contrario    

 in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 

 

Addì, ______/______/2022 

F.to 
                                                                            Il Responsabile  dell'UTC dell'UNIONE DI COMUNI 

                                                             Ing. Vincenzo piombino 

 

 

 

                        

 
 

Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

Visto il predetto parere di regolarità tecnica, si esprime: 

          X Parere Favorevole         

 Parere contrario     

in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147-bis, comma 

1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della legge n. 213/2012, significando 

che la spesa nascente dal presente atto non grava sul bilancio comunale bensì sul Decreto di Finanziamento dell’opera 

pubblica in argomento. 

Addì, ______/______/2022 

                                                            F.to 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II FINANZIARIO 

                                                                      Dott. Domenico Indelicato 

                                                                                             

 

   



 

 

 

 

 

 
 

UNIONE DI COMUNI BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 
comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 
che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna all'Albo 
Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 
sul sito istituzionale del Comune. 
Attesta, altresì, che lo stesso, nel rispetto della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e s.m.i, in pari data e per la 
stessa durata, viene affisso in formato cartaceo all’Albo Pretorio presso la casa comunale ( art. 11, 
comma 1, L.R. n. 44/91 ) . 
 
 
    L’Addetto alla pubblicazione 
 
____________________________ 
 
 
Il    Segretario                                                             
      

______________________________ 

 
 


